
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНР1Я 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

y f  Р6 2023 г.

П Р И К А З

Донецк №

О внесении изменений в приказ Министерства здравоохранения Донецкой 
Народной Республики от 28.02.2023 № 437

Рассмотрев письмо внештатного республиканского специалиста 
психиатра-нарколога от 19.04.2023 № 01/08-541, с целью организации 
проведения профилактических наркологических осмотров в Донецкой 
Народной Республике в течение переходного периода, руководствуясь 
подпунктом 2.1.2 пункта 2.1, пунктами 3.5, 4.2 ПОЛОЖЕНИЯ О
МИНИСТЕРСТВЕ ЗДРАВООХРАЕШНИЯ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 
РЕСПУБЛИКИ (новая редакция), утвержденного Постановлением 
Правительства Донецкой Народной Республики от 17.02.2020 № 6-5,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести следуюш;ие изменения в приказ Министерства 
здравоохранения Донецкой Народной Республики от 28.02.2023 № 437 «Об 
организации проведения профилактических наркологических осмотров в 
Донецкой Народной Республике в течение переходного-периода» (далее -  
Приказ):

1.1. Пункт 3 Приказа изложить в следующей редакции:
«3. Наркологическим учреждениям профилактический 

наркологический осмотр проводить по Программе проведения обязательного 
профилактического наркологического осмотра № 2, с осуществлением:

- врачебного наркологического осмотра;
психологического тестирования (по программам Всемирной 

организации здравоохранения. Тест «Аудит» и «Тест клинического 
скрининга»);

- лабораторного исследования активности гамма-глутамилтрансферазы 
сыворотки крови;

химико-токсикологических исследований иммунохимическими 
методами с применением видеоцифровых анализаторов, обеспечивающих 
регистрацию и количественную оценку результатов исследования путем 
сравнения с калибровочной кривой (диагностических тест-систем), на 
выявление в биосредах систематического употребления алкоголя 
(этилглюкуронид), наркотических средства, психотропных, других 
токсических веществ и их метаболитов. На время переходного периода



подтверждающие химико-токсикологические исследования на наличие 
психоактивных веществ в биологических средах осуществлять в 
функционирующих химико-токсикологических подразделениях с учетом 
имеющихся ресурсов доступными утвержденными методиками согласно 
области аттестации.».

1.2. Пункт 4 Приказа изложить в следующей редакции:
«4. РПЦ М3 ДПР осуществлять подтверждающие лабораторные 

исследования в химико-токсикологической лаборатории с использованием 
имеющегося оборудования и в соответствии с утвержденными методиками.

В спорных случаях, по результатам профилактического 
наркологического осмотра в наркологических учреждениях осуществлять 
подтверждающее контрольное исследование биоматериала на наличие 
психоактивных веществ методом газовой хроматографии с масс- 
спектрометрическим детектированием.».

2. Настоящий Приказ вступает в си.

И.о. Министра

подписания.

Д.А. Гарцев


